

Số: 34 /KH-LĐLĐ

Hòa Bình, ngày 17 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với công nhân, viên chức, người lao động tỉnh Hòa Bình năm 2024

Thực hiện Quy chế phối hợp công tác số 02/QCPH-UBND-LĐLĐ ngày 17/11/2023 giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Liên đoàn Lao động tỉnh Hòa Bình, giai đoạn 2023 - 2028; Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 07/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với công nhân, viên chức, người lao động tỉnh Hòa Bình năm 2024.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh với công nhân, viên chức, người lao động (CNVCLĐ) tỉnh Hòa Bình năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đối thoại với CNVCLĐ và tổ chức Công đoàn để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và giải đáp các kiến nghị, đề xuất; kịp thời giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc liên quan đến chế độ, chính sách nhằm đảm bảo quyền và lợi ích của CNVCLĐ.

- Thông qua đối thoại nhằm phổ biến tới CNVCLĐ chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh (trừ thông tin mật), phát huy bản sắc văn hóa dân tộc của tỉnh; công tác chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động; khẳng định được sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền, các ngành đối với CNVCLĐ; phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong việc giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh, toàn diện.

- Tiếp tục phát huy, đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao trách nhiệm phục vụ nhân dân, quan tâm chăm lo đến giai cấp công nhân của cấp ủy, chính quyền, đặc biệt là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp. Tăng cường mối quan hệ công tác giữa cơ quan quản lý nhà nước với các tổ chức chính trị - xã hội, tạo sự đồng thuận trong triển khai thực hiện chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh; củng cố, tăng cường niềm tin của các tầng lớp nhân dân đối với sự chỉ đạo, điều hành của chính quyền địa phương.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức đối thoại phải đúng quy định pháp luật, đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch, khách quan, hiệu quả, gắn với thực tế, nhu cầu hợp pháp, chính đáng của CNVCLĐ và tránh hình thức phô trương, lãng phí.

- Đại biểu tham dự với tinh thần xây dựng, trách nhiệm, tập trung những vấn đề thực sự vướng mắc đang cần sự quan tâm giải quyết; nội dung câu hỏi, kiến nghị, đề xuất cụ thể, rõ ràng, có trọng điểm và nội dung trả lời, được giao trả lời đi thẳng vào vấn đề, có trọng tâm, ngắn gọn, dễ hiểu, đảm bảo đúng quy định.

- Các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan có sự phối hợp chặt chẽ, trách nhiệm cao, phân công nhiệm vụ cụ thể và thực hiện nghiêm túc chương trình gặp gỡ, đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với CNVCLĐ. Kịp thời phổ biến, thông tin những quan điểm, chủ trương định hướng phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc của tỉnh đến CNVCLĐ và hoạt động công đoàn trong tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp tổ chức hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với công nhân, viên chức, lao động

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất cần thiết; xây dựng kinh phí chi tiết tổ chức hội nghị đối thoại; chuẩn bị nội dung, kịch bản chi tiết tổ chức đối thoại; dự thảo nội dung thông báo kết luận đối thoại của lãnh đạo UBND tỉnh; chuẩn bị tài liệu, bài phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy, Lãnh đạo Tổng LĐLĐ Việt Nam, Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và định hướng, gợi ý nội dung ý kiến đối thoại cho CNVCLĐ, cán bộ công đoàn. Tiếp nhận, tổng hợp các câu hỏi, ý kiến, kiến nghị và đề xuất của CNVCLĐ, cán bộ công đoàn gửi Văn phòng UBND tỉnh;

- Chỉ đạo LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn ngành hướng dẫn các Công đoàn cơ sở (CĐCS) đề xuất với cấp ủy thủ trưởng cơ quan, đơn vị sự nghiệp, người sử dụng lao động trong doanh nghiệp chọn cử đại diện và tạo điều kiện cho CNVCLĐ, cán bộ CĐCS đi dự buổi gặp gỡ, đối thoại;

- Triệu tập CNVCLĐ, cán bộ công đoàn các cấp tham gia đối thoại. Chuẩn bị quà tặng cho CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn tại hội nghị;

- Tổ chức tuyên truyền về nội dung, chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với CNVCLĐ trên các phương tiện truyền thông, công thông tin điện tử, trang mạng xã hội của công đoàn; phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự phục vụ tại hội nghị đối thoại.

2. Hình thức

Đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND tỉnh với CNVCLĐ tỉnh Hòa Bình.

3. Thành phần

- Đại diện Lãnh đạo Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy;
- Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo: Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân Vận Tỉnh ủy, Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy;
- Đại diện Lãnh đạo các tổ chức đoàn thể: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo các sở, ngành: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch, Sở Tài chính, Sở Xây dựng, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh... *(Căn cứ vào câu hỏi các đại biểu gửi liên quan đến lĩnh vực nào sẽ tham mưu mời các sở, ngành có liên quan).*
- Văn phòng UBND tỉnh: Lãnh đạo Văn phòng và đại diện lãnh đạo các phòng chuyên môn
 - Lãnh đạo và chuyên viên LĐLĐ tỉnh;
 - Lãnh đạo và chuyên viên LĐLĐ thành phố và Công đoàn ngành;
 - Chủ tịch, Phó Chủ tịch LĐLĐ huyện và 01 Chủ tịch CĐCS;
 - Đại biểu là Lãnh đạo doanh nghiệp, Chủ tịch CĐCS và CNVCLĐ *(LĐLĐ thành phố và Công đoàn ngành, mỗi đơn vị mời 20 đại biểu).*
- Phóng viên Báo Hoà Bình, Báo Lao động, Báo Nhân dân thường trú tại Hoà Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh dự và đưa tin.

4. Thời gian, địa điểm: Dự kiến trong tháng 6 hoặc tháng 7 năm 2024, tại Hội trường UBND tỉnh Hòa Bình.

5. Chương trình

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình hội nghị;
- Khai mạc hội nghị;
- Phóng sự: Tình hình quan hệ lao động, đời sống, việc làm của CNVCLĐ trên địa bàn tỉnh Hòa Bình;
 - Lãnh đạo tỉnh (chủ trì) lắng nghe những ý kiến, kiến nghị, đề xuất của CNVCLĐ; giải đáp trao đổi của các Sở, ban, ngành có liên quan;
 - Phát biểu của Lãnh đạo Tổng LĐLĐ Việt Nam, Tỉnh ủy Hòa Bình;
 - Phát biểu kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh;

- Tặng quà cho đoàn viên, CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn;
- Bể mạc Hội nghị.

6. Kinh phí tổ chức

Trích từ nguồn kinh phí Công đoàn tỉnh Hòa Bình (*Có dự toán kinh phí kèm theo*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Ban và Văn phòng Liên đoàn Lao động tỉnh

1.1. Ban Chính sách Pháp luật và Quan hệ lao động

- Là cơ quan thường trực, tham mưu phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng LĐLĐ tỉnh chuẩn bị các nội dung, chương trình phục vụ hội nghị.
- Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của CNVCLĐ gửi UBND tỉnh;
- Tham mưu phân bổ và tổng hợp danh sách 30 CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn nhận quà tại hội nghị; lập dự trù kinh phí trình Thường trực LĐLĐ tỉnh duyệt.

1.2. Ban Tuyên giáo - Nữ công

- Phát tài liệu cho đại diện các cơ quan báo, đài Trung ương và tỉnh đến dự đưa tin về Hội nghị.
- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự tình hình quan hệ lao động, đời sống, việc làm của CNVCLĐ trên địa bàn tỉnh Hòa Bình và phục vụ trình chiếu tại Hội nghị.
- Tuyên truyền về nội dung, chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với CNVCLĐ trên các phương tiện truyền thông, cổng thông tin điện tử, trang mạng xã hội của công đoàn.

1.3. Ban Tài chính

- Phối hợp Văn phòng LĐLĐ tỉnh chuẩn bị kinh phí phục vụ Hội nghị.
- Hướng dẫn các đơn vị liên quan hoàn thành công tác thanh quyết toán tài chính theo quy định.

1.4. Văn phòng

Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh phát hành giấy mời; chuẩn bị hội trường và các trang thiết bị, vật chất phục vụ Hội nghị gồm:

- Cập tài liệu phục vụ đại biểu khách; 02 biển mica ghi tên, chức vụ để ở bàn điều hành Hội nghị trên sân khấu; các biển tên lãnh đạo là đại biểu khách và 04 biển mica để ở bàn phát tài liệu và chế độ đại biểu; bố trí xe đưa đón Thường trực, lãnh đạo và chuyên viên các Ban LĐLĐ tỉnh.

- Trang trí trên sân khấu: Maket chính (*Có nội dung kèm theo*) và bục phát biểu có micro, nước uống; kê bàn (*có trải khăn*) và ghế cho 02 đồng chí lãnh đạo chủ trì điều hành Hội nghị, bố trí nước uống, đặt biển tên và 02 micro không dây.

- Phía dưới sân khấu: Kê 250 ghế cho đại biểu dự hội nghị; dãy ghế hàng đầu có đặt bàn (*trái khăn*), có nước uống; chuẩn bị 04 micro không dây phục vụ phát biểu ý kiến, kiến nghị tại Hội nghị.

- Market sảnh vào và bên trong Hội trường: **NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG CÁC ĐẠI BIỂU VỀ DỰ HỘI NGHỊ GẶP GỖ, ĐỐI THOẠI GIỮA CHỦ TỊCH UBND TỈNH HÒA BÌNH VỚI CÔNG NHÂN, VIÊN CHỨC, LAO ĐỘNG NĂM 2024**

- Trước cửa sảnh vào khu vực Hội nghị bố trí 04 bàn, 08 ghế để bộ phận phục vụ phát tài liệu và chế độ đại biểu.

- Bố trí phòng khách đón tiếp đại biểu khách (*có 02 lễ tân tiếp nước, mặc áo dài truyền thống*).

- Nước uống đại trà cho đại biểu khách dự hội nghị. Chuẩn bị quà tặng cho CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn.

2. Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành

- Tổ chức lấy ý kiến, tổng hợp ý kiến, kiến nghị, đề xuất của CNVCLĐ; lập danh sách đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhận quà tại Hội nghị (*theo số lượng phân bổ*) gửi về LĐLĐ tỉnh (*qua Ban Chính sách Pháp luật và Quan hệ lao động*) **trước ngày 25/6/2024**.

- Chọn cử cán bộ, đoàn viên công đoàn tham dự và đặt câu hỏi đối thoại tại Hội nghị.

- Mời đại biểu biểu là lãnh đạo doanh nghiệp, cán bộ công đoàn cơ sở và CNLĐ dự Hội nghị theo số lượng được giao.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình với CNVCLĐ năm 2024. Trong quá trình triển khai thực hiện, chi tiết liên hệ đồng chí Vương Văn Thanh, Phó Trưởng Ban Chính sách Pháp luật và Quan hệ lao động LĐLĐ tỉnh, số điện thoại: 0859003072./

Nơi nhận: *[Signature]*

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Thường trực, các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, TP, CĐN;
- Lưu: VT, CSPL&QHLĐ (V05b).

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Mạnh Cường